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Introduction
Image classification is a machine learning task of selecting (or predicting) a class
from a set of classes, given a 2-dimensional input image. Convolutional neural
networks (CNNs) [1] have shown excellent performance at such tasks, surpassing
human performance at many [2], given a large collection of labelled training
images, which can be difficult to obtain in practice.

Active learning addresses the issue of demand for large amounts of labelled
training data by interactively querying a labeller for selected labelled examples
to learn from. Querying the most informative examples can be utilized to reduce
the number of samples required to reach a certain level of model performance
compared to normal supervised learning. Training examples can be chosen ac-
cording to various criteria – active learning frameworks. This thesis focuses on
one particular active learning framework called uncertainty sampling, in which
new training examples are queried from a pool of unlabelled examples according
to the highest uncertainty of predictions of the current model. However, it is dif-
ficult to estimate uncertainty of predictions of traditional neural networks, which
tend to make over-confident predictions.

Bayesian neural networks augment traditional neural networks with Bayesian
inference to infer a posterior probability distribution over parameters of a neural
network given a set of training data. The distribution over model parameters can
be used to obtain a distribution over predictions, which captures the uncertainty.
However, exact Bayesian inference is intractable for practical neural networks due
to the high number of model parameters. Therefore, various methods have been
used to find distributions approximating the true posterior.

Goals
The main goals of the thesis are the following:

1. Review Bayesian neural networks for image classification.

2. Study active learning and uncertainty sampling active learning methodol-
ogy.

3. Compare various approximate Bayesian neural network methods in the set-
ting of uncertainty sampling active learning.

4. Evaluate and compare chosen methods on commonly-used image classifica-
tion datasets in terms of model performance and computational complexity
of training and inference.

Structure
This thesis is divided into five chapters. The first chapter reviews the prob-
lem of image classification. The second chapter introduces Bayesian neural net-
works, convolutional Bayesian neural networks and approximate Bayesian infer-
ence methods for neural networks. The third chapter provides an overview of
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active learning and reviews uncertainty sampling active learning methods. In
the fourth chapter, we describe how uncertainty estimates can be obtained from
Bayesian neural networks and utilized in uncertainty sampling active learning.
Finally, in the fifth chapter we describe our experiments and present our results.
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1. Image classification
Classification

Classification is one of the two main task studied in the field of supervised machine
learning, the other one being regression. In classification, the task is to assign (or
predict) the correct class from a given set of classes. Binary classification refers
to a classification problem with two classes (typically referred to as 0 and 1, or
positive and negative) and multi-class classification refers to classification into
more than two classes.

Image classification

Image classification is a special type of classification, where the input data consist
of 2-dimensional images, usually represented as numeric matrices. Images often
contain multiple channels, for example red, green and blue for an RGB color
image. Image classification tasks are typically multi-class.

1.1 Traditional methods
Due to the typically high dimensionality and importance of spatial structure
of images, most common machine learning algorithms, which are suited mainly
for tabular data, tend to perform poorly in image classification tasks. To use
most typical classifiers, such as support-vector machines [3], logistic regression
[4], or decision-tree-based classifiers [5, 6, 7], one typically needs to first extract
features from given images using various computer vision techniques – for example
positions of edges [8, 9], Gabor features [10], scale-invariant feature transform
(SIFT) [11]. However, it may not clear a priori what types of features may be
useful for a given task.

Using many possible types of features can lead to problems with high di-
mensionality of classifier inputs. Therefore, a concept feature reduction is often
employed to select a subset of the most informative features for classification

Nowadays, many of these problems are circumvented by using convolutional
neural networks for image classification, which are capable of automatic feature
extraction, also known as representation learning, where a model is used both to
learn useful features and to classify according to these features.

1.2 Neural networks for image classification
In this section, we introduce methods of image classification based on artificial
neural networks (ANNs). Artificial neural networks are a class of machine learning
models originally inspired by nervous systems of living organisms.

Artificial neural networks are currently one of the most studied and applied
methods in image processing thanks to the ability to learn highly complex non-
linear feature representations.
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1.2.1 Feed-forward neural networks
In this section we briefly introduce feed-forward neural networks. A feed-forward
neural networks generally consists of neurons connected by directed connections,
which do not form a cycle.

The most basic feed-forward neural network, the perceptron [12], consists
of just a single neuron. A perceptron is a simple binary classification model
classifying into classes {0, 1}. A neuron consists of a vector of weights w, a
bias term b and an activation function f , which in case of the perceptron is the
Heaviside step function:

H(x) =

⎧⎨⎩0, if x ≤ 0
1, if x > 0

.

For an input vector x, the output of a neuron is y = f(w · x + b), where
w · x = ∑︁

i wixi signifies the dot product.
Neurons in more complex feed-forward neural networks are often organized in

one or more disjunct ordered layers. Such networks are commonly referred to as
multi-layer perceptrons. In a multi-layer perceptron, the input of each neuron in
a given layer can only be connected to outputs of neurons in the previous layer,
and conversely, the output can only be connected to the input of the next layer.
The first layer of a feed-forward neural network is called the input layer, the last
layer is called the output layer, and any layers in-between are called hidden layers.
The number of layers is referred to as depth.

An example of a class of artificial neural networks, which are not feed-forward
neural networks, is the class of recurrent neural networks (RNNs) [13, 14, 15],
which contain cyclical connections, often from a cell (similar to a layer in a MLP)
to itself. RNNs are widely used in sequence modelling, and especially, natural
language processing.

Fully-connected layers

There are multiple types of layers which are commonly used in layered feed-
forward neural networks. The most basic type of layer is a fully-connected layer,
where the input of each neuron is connected to the outputs of all neurons in the
previous layer.

The output yj of a single neuron j in the l-th layer Ll is computed as follows:

yj = fj

⎛⎝ ∑︂
i∈Ll−1

wi,jyi + bj

⎞⎠ ,

where wi,j denotes the weight of the connection from the neuron i to the neuron j
and bj. The above computation can be conveniently expressed in matrix notation
as:

yl = fl (Wlyl−1 + bl) ,

where yl is the vector of outputs of the l-th layer, consisting of outputs of all
individual neurons in the l-th layer, y0 = x is the input to the neural network,
Wl is the weight matrix between the l − 1-st layer and l-th layer, bl is the
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Figure 1.1: Schematic of a multi-layer perceptron with a single fully-connected
hidden layer.

bias vector of the l-th layer, and fl : R|Ll| → R|Ll| is the element-wise activation
function of the l-th layer.

Figure 1.1 illustrates a feed-forward neural network with 3 fully-connected
layers: an input layer containing 3 neurons, a single hidden layer containing 3
neurons and a single neuron in the output layer. The nodes correspond to neurons,
labelled with the inputs. The connection weights from the input layer are not
labelled; they are summarized in the matrix W1 ∈ R3×3 . The weights to the
output layer are labelled both by the weight matrix and the individual weights:
W2 = [w4,7, w5,7, w6,7].

Activation functions

Examples of commonly used activation functions include:

• linear: f(x) = ax,

• logistic sigmoid: σ(x) = 1
1+e−x ,

• hyperbolic tangent: tanh(x) = 2
1+e−2x − 1 = 2σ(2x)− 1,

• ReLU: ReLU(x) = max(0, x),

• softplus: softplus(x) = ln(1 + ex).

Linear activation is only useful in output layers (in regression models), be-
cause adding a hidden layer with linear activation does not bring any benefit –
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a composition of linear transformations is a linear transformation, which can be
learned in a single layer.

Sigmoid and hyperbolic tangent functions are very similar in that they squash
the input to a narrow range. Sigmoid activation is typically used in the output
layer of binary classification models, because the output between 0 and 1 can
be interpreted as the estimated probability of the 1-class. Hyperbolic tangent is
more commonly used in hidden layers mostly because it is symmetric, however
it does not solve optimization issued of sigmoid activation in deep architectures
[16].

ReLU (rectified linear unit) [17] is used to introduce non-linearity and is com-
monly used in hidden layers of deep networks. Since the output of ReLU is 0
for any non-positive input value, it can happen during training that a neuron
gets stuck in an inactive state, always outputting 0. Various modifications of
ReLU have been proposed to mitigate this issue, for example LeakyReLU(x) =
max(0.01x, x).

The softplus activation function is a smooth approximation of ReLU com-
monly used in probabilistic models, which will be introduced in later chapters.
The derivative of softplus is the logistic sigmoid function, which is a smooth
approximation of the Heaviside step function – the derivative of ReLU.

Additionally, we introduce an activation function called softmax, which is
applied on the complete output vector of a layer instead of each term separately,
defined as follows:

softmax(z) = softmax([z1, . . . , zn]) =
[︄

ez1∑︁n
i=1 ezi

, . . . ,
ezn∑︁n
i=1 ezi

]︄
. (1.1)

The output vector of a softmax layer in n-class classification consists of n

[…]

and uncertainty sampling active learning using Bayesian neural networks. Finally,
we performed experiments where we compared all three reviewed approximate
Bayesian inference methods using four different active learning acquisition func-
tions and a random sampling baseline. We compared the results of the Bayesian
models to non-Bayesian models. The following conclusions can be made from the
results of the experiments:

• Active learning on image classification shows considerable improvement
compared to baseline random sampling on MNIST digits, where supervised
classification is a relatively easy task. On CIFAR-10, which is a harder
dataset, active learning performs similarly to random sampling.

• We have found no improvement using any of the examined approximate
Bayesian inference methods compared to a classical non-Bayesian neural
network. On the MNIST digits dataset, we found the non-Bayesian model
to perform slightly better than all the Bayesian models. On CIFAR-10,
Bayesian and non-Bayesian networks perform similarly.

Future work
The main natural continuation of our work would be performing more similar
experiments, which we we were unable to do due to very high computational
demands. Possibilities for further experiments include:

• more runs of each experiment to obtain more reliable results,

• experimenting on additional datasets – both image classification datasets
and other types of datasets, such as sequence labelling, regression or other
computer vision tasks,

• running the experiments for more iterations of acquisition, especially for
more complex datasets, such as CIFAR-10 in our case,

• using other acquisition functions, for example density-weighed methods or
other batch-mode acquisition functions,

• evaluating the possible benefits of using approximate Bayesian inference in
the whole neural network as opposed to just a few layers at the end of the
network at the end, as was done in our experiments.
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A. Attachments

A.1 Implementation

A.1.1 Used technologies
The software used to perform the experiments is implemented in Python (version
3.8.3). The following Python libraries were used:

• PyTorch1 (1.5.1) is used to build, train and evaluate the neural networks
and run the required computations using GPU acceleration.

• Torchvision2 (0.6.0) contains extension of PyTorch specialized for computer
vision. It is used to load the datasets used in the experiments.

• NumPy3 (1.19.0) is used to process multi-dimensional arrays.

• Pandas4 (1.0.5) is used to store, load and process results of the experiments.

• hyperopt5 (0.2.4) is used to perform Bayesian hyperparameter optimization.

• Jupyter Notebook6 (6.1.5) is used to explore the results of the experiments.

• Seaborn7 (0.10.1) and Matplotlib8 (3.2.2) are used to create plots of the
results.

A.1.2 Usage
In this section, we describe how to run the experiments. The instructions below
are

Installation

The project uses Poetry for Python dependency management. Installation in-
structions for Poetry can be found at https://python-poetry.org/docs/. The
required dependencies are specified in the file pyproject.toml in the root project
directory. The required dependencies can also be manually installed using other
tools, such as Conda or Pip. To install the required dependencies using Poetry,
run
poetry i n s t a l l

1https://pytorch.org/
2https://pytorch.org/docs/stable/torchvision/index.html
3https://numpy.org/
4https://pandas.pydata.org/
5https://github.com/hyperopt/hyperopt
6https://jupyter.org/
7https://seaborn.pydata.org/
8https://matplotlib.org/
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in the project root. This will create a Poetry Python environment and install all
the required dependencies in it. To run a command within the created environ-
ment, use
poetry run <command>

For example, to run Python within the Poetry environment, run
poetry run python

Alternatively, it possible to issue the following command:
poetry s h e l l

Running this command spawns a shell with the poetry environment activated.
In this shell, the prefix poetry run can be omitted when running commands
required to be run within the project environment.

Running the experiments

The experiments are run using the script main active.py located in the project
root directory. The script hyperparams.py located in the root folder is used to
perform hyperparameter search. To see available options for the scripts, run
poetry run python <s c r i p t > −−help

Hyperparameter optimization can be run for example using the following com-
mand:
poetry run python hyperparams . py −−datase t mnist

−−net mnistnet
−−bayes vgdo
−−n t r a i n 20
−−n va l 10

The following is an example of a command which can be used to run the active
learning experiments:
poetry run python main act ive . py −−datase t c i f a r

−−net s implenet
−−bayes dropout
−−f unc t i on margin
−−n i n i t i a l 10
−−n va l 25
−−max labe l l ed 5000

The experiment measuring training and prediction time can be run using the
following command:
poetry run python main time . py −−datase t mnist

−−net mnistnet
−−bayes bbb
−−b s t r a i n 32 128
−−bs pred 32
−−n batches 5000
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A.1.3 Project structure
In this section, we describe the structure of the project. The project is organized
in four packages. Additionaly, the directory notebooks contains notebooks used to
explore the results of the experiments. To view the notebooks, use the following
command to start a Jupyter notebook server and open a Jupyter notebook client
in your browser
poetry run jupyte r notebook

Next, we briefly describe each of the four packages the project consists of.

Active learning

The package active learning contains an implementation of pool-based sampling
active learning and the query functions used in our experiments.

Modules

The package modules contains PyTorch modules, which implement the non-
standard layers used in our experiments. It contains three (Python) modules:

• The module bbb contains Bayes by Backprop layers without the local repa-
rameterization trick.

• The module bbb lrt contains Bayes by Backprop layers with the local repa-
rameterization trick.

• The module vgdo contains implements Variational Gaussian dropout.

Models

The package models contains the models used in our experiments. It contains
four sub-packages:

• The package bbb contains models using Bayes by Backprop (using the local
reparameterization trick)

• The package determ contains the non-Bayesian standard dropout models.

• The package dropout contains Monte Carlo dropout models.

• The package vgdo contains model using Variational Gaussian dropout.

Utils

The package utils contains various utilities for training models. The notable
modules in this package are:

• The module train contains wrappers for training Bayesian PyTorch models
and implements the stopping convergence criteria.

• The module elbo implements the Evidence Lower Bound loss used in vari-
ational inference.
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• The module hyperparam provider loads and provides model hyperparame-
ters for use during training.

• The module logging supports saving of experiment results while the exper-
iments are running.
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