Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Michal Belák

Název práce Active learning for Bayesian neural networks in image classification

Rok odevzdání 2020

Studijní program Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

Autor posudku Ing. Tomáš Šabata **Role** vedoucí

Pracoviště Katedra aplikované matematiky, fakulta informačních technologií, ČVUT

Text posudku:

Práce se zabývá využitelností Bayesovských neuronových sítí v aktivním učení, konkrétně využitelností v úloze klasifikace obrázků. Kombinace Bayesovských sítí a aktivního učení je v současné době velmi aktivní téma kvůli rostoucí popularitě hlubokých neuronových sítí. Za tímto účelem musel student prostudovat existující Bayesovské neuronové sítě a také nastudovat část oblasti aktivního učení nazvanou Uncertainty sampling. Dále bylo třeba prozkoumat, jak tyto dvě oblasti spojit a navrhnout experiment, který ověří využitelnost této kombinace.

Práce je členěna do 5 číslovaných kapitol, úvodu a závěru. V první kapitole je představena problematika klasifikace obrázků. V druhé kapitole student uvádí čtenáře do teorie Bayesovských neuronových sítí. Ve třetí kapitole je uvedena nejdůležitější část teorie aktivního učení pro tuto práci spolu s již existujícími přístupy aktivního učení pro klasifikaci obrázků. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny metody aktivního učení, které využívají Bayesovské neuronové sítě. V poslední, páté kapitole, jsou provedeny experimenty, které kombinaci Bayesovských neuronových sítí a aktivního učení analyzují.

Pro experimenty byly zvoleny dva veřejně dostupné datasety, které se v komunitě klasifikace obrázku často používají jako benchmarkové datasety. Na daných datasetech bylo systematicky prostudováno, jak volba Bayesovské sítě a strategie výběru aktivního učení ovlivní průběh smyčky aktivního učení. Dále bylo provedeno porovnání Bayesovských neuronových sítí s klasickými a analýza kalibrace neuronových sítí nad rámec zadání práce. K mému i studentovu překvapení se ukázalo, že prospěšnost Bayesovských sítí v navrženém experimentu není příliš vysoká vzhledem ke zvýšené výpočetní náročnosti.

V experimentální části je kladen důraz na popis účelu experimentu a metodologie, což výrazně zvyšuje pochopitelnost experimentu. Student poskytuje dobře strukturovaný a parametrizovaný zdrojový kód včetně návodu, jak ho spustit. Bohužel vzhledem k povaze experimentu je velmi těžké výsledky ověřit. K dosažení výsledků bylo využito velké množství GPU hodin na výkonné

grafické kartě.

Formálně i jazykově je práce na vysoké úrovni. Je psána dobře srozumitelnou angličtinou, ačkoliv to není studentův rodný jazyk.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 3. 9. 2020

Podpis: